2 **A R P I S** cedre non finis dyscritis.] Arperum oppidum Apuliæ. Horatius

autem Apulus Venasius, & per visitatissimam poëtis synecdochen, Arpos pro tota Apulia, & per Metonymiam, Apuliam pro Horatio posuit: ut sit totus sensus. Ita excellis in Lyrico carmine, ut Hispanus cum sis, non cedas Horatio: nec plus gloriae ille Apulia, quam tu Celtiberiae conferat.

3. ARGIVAS generatus inter vrbes.] Vitiosa dispuñctio huius quas turbas dedit. Doctissimos viros certe decepit, nam Raderus anxie querit, quomodo Hispanus poëta inter Græcas vrbes natus dicitur, & confugit ad Græcorum colonias in Hispaniam ductas, inter quas Grauii castellū, Plin.li.4.cap.20. Tu vero nebulas hasce ita discute. Post versum superiorem appinge Periodi notam, & quod sequitur

Argiuas generatus inter vrbes.

sit suppositum verbi, *cantet*, id est, Poëta quilibet Græcus generatus inter Argiuas vrbes, celebret eas veluti Thebas, Mycenæ, Rhodon aut Lacedæmonia, quod dictum est Horatij imitatione od. 7.lib.1.

Landabunt alij claram Rhodum aut Mitylenem,

Aut Ephesum, bimarivæ Corinthi.

Mœnia, vel Baccho Thebas, vel Apolline Delphos.

Insignes, aut Thessala Tempe, &c.

Nam deinde per contentionem subiungit Nos Celis genitos & ex Iberis, celebremus nomina nostrorum oppidorum.

4. AVT libidinosa Ledæas Lacedæmonis palestræ,] Ledæas palestræ appellavit puellarum luctas, quæ Lacedæmoniæ nudæ ad palestram descendebant, & cum viris etiam nudis luctabantur. Propert.lib.3. cl.12.

Multa tua Sparte, miramus iura palestra,

Sed mage virginici tot bona gymnasii.

Quod non infames exerceat corpore ludos,

Inter luctantes nuda puella viros.

More tua geniis nitida dum nuda palestra

Ludis, & es nudis mixta puella viris.

& Ouid. epist. 15.

Idem Xenophon de Republ. Lacedæmon. Euripid. in Androm. Cuius rei fœdæ & dishonestæ caussæ multæ à multis afferuntur. Plutarch. in Lycurgo existimat id institutum fuisse, ut iuvenes puellarū pulchritudine capti, facilius earū nuptias appeterent. Ego crediderim in honoré Ledæ, quæ proprios edidit Deos, Castorem & Pollucem, id fieri solitū. Nam quando ipsa dea Ioui placuit, nuda erat in balneo, in cuius rei memoriæ nudæ prodibant in certamē Ledæ memoria tributū. Ideoq; dictū à poëta *Ledæas palestræ*; sed cur libidinosæ Lacedæmonis, cū ea citius morum honestate & sanctitate ceteris antecelleret, an propter gymnicum hoc puellarum certamen? an quod præcipue Venus ibi coleretur & sacra esset Veneri ea vrbis: an propter vitramque caussam?

5. NOS Celis genitos & ex Iberis,] Vulgatissimum est eum Hispaniæ tractum, vbi Bilbilis à Celis olim occupatum fuisse. & incolas ex Celtarū & Iberiæ nomine Celtiberos appellatos fuisse.

6 **G R A T O** non pudes referre versu.] id est, versu qui gratissimæ patriæ gratiam referat, ea illustranda & celebranda.

7 **S A E V O** Bilbilum optima metallo.] sanguum metallum ferrum appellat, quod optimè Bilbili cudebatur, quāuis aurum etiā haberet in l.12. ep.18.
Aurum Bilbilis & superba ferro.

de salonis aquis nobilib. & armorū tēperatura diximus satis ad l.1. ep.50.

8 **Q V & Chalybasque Noricosque.**] Chalybes descripti à Mela lib.1.cap.12. & celebratorum Poetarum carminibus. De Noricis scripsimus sup. ad lib.spectacul.epi.23.n.1.

9 **P L A T E A M** ferro suo sonantem.] Hispaniæ oppidum Platea, ferrariis officinis nobile, de quo d.epi.8 lib.12.

Hic piger colimus labore dulci Botridum Plateamque.

Subsequuntur multa nomina oppidorum, quæ propter ignobilitatē ignota sunt veteribus scriptoribus, & nobis quod diruta iam vel immutata non licet diuinare quæ fuerint: vnde consulto prætermittimus.

10 **P E R** quæ vel piger ambulet viator.] legendum omnino Per quod. vt referatur ad Ilicetum.

11. **E T** quod fortibus excolit iuuenient.] legendum, Quia, vt referatur ad arua: Librarii enim negligentia transposita hæc sunt.

12 **H A E C** tam rusticæ malo quam Britannos.] Iacobus à Cruce Notis in Martialem, emendat hunc locum, & legit, Bisuntos: quod Bisuntium Ptolomeo oppidum sit in Hispania. Os hominis qui cum scribat in hoc epigrammate poetæ verba, vel non legat, vel non perpendat. Excusat Martialis rustica Hispaniæ oppidorū nomina: qui poterat ea præferre alii eiusdem Hispaniæ nominibus. Non adeò stultus Noster. Ego præfero aliquorum codicū lectionē, vbi est loco ~~is~~ Britannos, Bituntum. Est autem Bituntum Italæ oppidum, quod rusticitate nominis videtur omnia Hispaniæ oppida, quæ hic annumerantur, superare. Estq; vilissimum Apuliae oppidum, quod per contemptum etiam adduxit sup.lib.2.ep.48.

Hæc præstes mibi Ryse, vel Bitunti.

Sic enim lego, vel quod idem est, Bitonti. Est igitur recriminatio in delictum lectorem Italum, quasi diceret, irrides hæc rustica nomina, irridetum Bituntum.

AD EPIGR. LVI.

CVm liberalitas & munificentia nullum sibi proponat præmium, refutat hoc epigrammate Gargiliani cuiusdam hæredipetæ vanitatē, quise munificum vocati volebat, quod iis, quos captabat, ingentia munera mitteret: sordidumq; eum & spurcū vocari debere affirmat, largiri que & donare se docturū profitetur, si sibi pauperi & à quo nihil expectare potest, munera mittat. Huius argumenti vt puta, rei illis temporibus vilitatissimæ, sunt permulta epigrammata. sup.lib.2.ep.76. inf.lib.5. ep.18.li.6.ep.62.& 63.lib.8.27.li.11.56.li. 12.92. præter alios auctores, qui nobis hanc rē suis scriptis fecere notā, elegantissimus elegantiarū arbiter